
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

 

 

О проведении областного фестиваля 

художественного творчества 

«Мой выбор» 

 

 

 

В целях поддержки творческой инициативы и формирования активной 

жизненной позиции студентов профессиональных образовательных 

организаций Ярославской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести областной фестиваль художественного творчества «Мой 

выбор» студентов профессиональных образовательных организаций 

Ярославской области, функционально подчинённых министерству образования 

Ярославской области, с 10.10.2023 по 20.12.2023 (далее – Фестиваль).  

2. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля (далее – 

оргкомитет) (Приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о Фестивале (Приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра − начальника отдела развития профессионального 

образования и дополнительного профессионального образования министерства 

образования Ярославской области Гудкова А.Н.  

 

 

 

Министр                                  И.В. Лобода 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



Приложение № 1 

к приказу министерства 

образования 

Ярославской области 

от                  №                       
 

 

Состав организационного комитета 

областного фестиваля художественного творчества  

«Мой выбор»  

 

Абдрашитова Г.В. заместитель начальника отдела развития 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования министерства 

образования Ярославской области, председатель 

организационного комитета 
 

Малиновская Л.Г. заместитель директора по организационно-массовой 

работе государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения Ярославской 

области Ярославского педагогического колледжа, 

заместитель председателя организационного комитета 

(по согласованию) 
 

Малкова И.С. 

 

методист государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения Ярославской 

области Ярославского педагогического колледжа, 

секретарь организационного комитета (по 

согласованию) 
 

Члены организационного комитета: 
 

Лавров М.Е. директор государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения Ярославской 

области Ярославского педагогического колледжа (по 

согласованию) 
  

Лубенин И.Н. методист государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской области 

Ярославского торгово-экономического колледжа (по 

согласованию) 
  

Паклянова О.М.  заведующий отделом по организации и проведению 

областных массовых мероприятий государственного 

профессионального образовательного автономного 

учреждения Ярославской области Ярославского 

педагогического колледжа (по согласованию) 
  



Ярош Е.В. советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 

государственного профессионального образовательного 

автономного учреждения Ярославской области 

Ярославского педагогического колледжа (по 

согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу министерства 

образования 

Ярославской области 

от                  №                  

 

 

 

Положение 

об областном фестивале художественного творчества 

«Мой выбор» 

 

1. Общие положения 

Областной фестиваль художественного творчества «Мой выбор» 

студентов профессиональных образовательных организаций, функционально 

подчинённых министерству образования Ярославской области (далее – 

Фестиваль), проводится министерством образования Ярославской области 

совместно с государственным профессиональным образовательным 

автономным учреждением Ярославской области Ярославским 

педагогическим колледжем в целях поддержки творческой инициативы и 

формирования активной жизненной позиции студентов профессиональных 

образовательных организаций Ярославской области. 

 

2. Участники Фестиваля 

В Фестивале могут принимать участие студенты профессиональных 

образовательных организаций, функционально подчинённых министерству 

образования Ярославской области. 

 

3. Организационный комитет Фестиваля 

В функции организационного комитета (далее – оргкомитет) входит: 

 организация работы по обеспечению условий проведения Фестиваля; 

 проверка достоверности документации, предоставляемой 

участниками Фестиваля; 

 определение критериев оценки представляемых творческих номеров 

по номинациям, оформление итоговых документов; 

 формирование состава жюри Фестиваля. 

 

4. Жюри Фестиваля 

4.1. Состав жюри определяется оргкомитетом Фестиваля из 

педагогических работников, руководителей творческих объединений, 

деятелей культуры и искусства. 

4.2. В функции жюри Фестиваля входит: 

 оценка творческих номеров участников Фестиваля по 

видеоматериалам в соответствии с критериями оценок Фестиваля; 

 определение победителей Фестиваля. 



5. Порядок и сроки проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится с 13.10.2023 по 20.12.2023 в три этапа: 

I этап (отборочный): с 13.10.2023 по 30.10.2023 – подготовка 

конкурсных видеоматериалов для участия в Фестивале. 

II этап: с 31.10.2023 по 08.11.2023 – приём заявок и конкурсных 

видеоматериалов организационным комитетом. 

III этап: с 09.11.2023 по 27.11.2023 – оценка творческих номеров жюри 

Фестиваля, подведение итогов, определение победителей Фестиваля. 

5.2. По итогам Фестиваля состоится Гала-концерт Фестиваля. 

Информация по дате, времени и месте проведения Гала-концерта будет 

сообщена дополнительно. 

 

6. Условия участия в Фестивале 

6.1. По итогам I этапа Фестиваля профессиональные образовательные 

организации направляют в оргкомитет на адрес электронной почты 

orgotdel.crtdu@yandex.ru с темой письма «Заявка. Мой выбор 2023», с 

указанием наименования ПОО, следующие документы: 

6.1.1. Заявку в формате Excel, содержащую перечень всех творческих 

номеров, работ (индивидуальные, коллективные), представляемых от 

образовательной организации для участия в Фестивале (Приложение № 1 к 

Положению о Фестивале).  

6.1.2. Ссылку на видеозаписи творческих номеров, работ, загруженных 

в отдельную папку с названием «Мой выбор 2023» в облачное хранилище 

Яндекс Диск. 

6.1.3. Сканированные копии заявлений о согласии участников 

Фестиваля на использование персональных данных (для 

несовершеннолетних участников Фестиваля дополнительно заявление о 

согласии на обработку персональных данных от родителя/законного 

представителя) (Приложение № 2, 3 к Положению о Фестивале). 

6.2. Оригиналы документов (заявка, заверенная подписью 

руководителя образовательной организации и печатью; заявления о согласии 

участников Фестиваля на использование персональных данных) необходимо 

привезти в срок до 08.11.2023 включительно по адресу: 150029, г. Ярославль, 

ул. Маланова, 12а, каб. № 203 (организационно-массовый отдел).  

Контактное лицо по вопросам организации и проведения Фестиваля: 

методист ГПОАУ ЯО Ярославского педагогического колледжа – Малкова 

Ирина Сергеевна (тел. 8(4852) 32-55-35, адрес электронной почты 

orgotdel.crtdu@yandex.ru). 

Заявки на участие, заполненные не по форме и поданные в 

организационный комитет позднее указанного срока, не рассматриваются. 

6.3. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

 «Вокальное искусство»; 

 «Театральное искусство»; 

 «Хореографическое искусство»; 

 «Инструментальное искусство»; 

mailto:orgotdel.crtdu@yandex.ru


 «Авторское творчество» (авторские песни, стихотворения 

собственного сочинения на тему «Мой выбор»); 

 «Оригинальный жанр»; 

 «Художественная фотография» на тему «Год педагога и наставника»; 

 «Арт-Мода». 

6.4. Требования к предоставляемым материалам, работам, коллекциям. 

6.4.1. Требования к предоставляемым видеоматериалам: 

 выступление должно быть записано на видеокамеру или смартфон 

(ориентация – горизонтальная) в высоком качестве разрешения с 

полноценным звуком без механических помех; 

 видеозапись может быть представлена в форматах AVI, MOV, MP4. 

Минимальное разрешение видео - 640 х 480 (720 х 480) пикселей; 

максимальное разрешение видео - 1920 х 1080 (1920 х 1080) пикселей; 

 файл с видеозаписью должен быть подписан по формату: ФИО 

участника (или название коллектива/название коллекции), наименование 

образовательной организации; 

 продолжительность видеозаписи творческого номера – не более 4 

минут; в номинации «Театральное искусство» (если отрывок из спектакля) - 

не более 15 минут; 

 видеозапись должна быть произведена одним дублем, без 

спецэффектов, наложения звука и оформлена информационной заставкой с 

указанием ФИО участника, названия номера/коллекции, наименования 

образовательной организации; 

 видеозапись творческого номера должна содержать материалы, 

соответствующие действующему законодательству Российской Федерации 

(не содержать неэтичные и/или нецензурные выражения/изображения в 

отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, 

возраста, языка человека, официальных государственных символов (флагов, 

гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов, не содержать призывы к насилию, 

не пропагандировать терроризм, экстремизм, не разжигать 

межнациональную, расовую, религиозную и иную рознь, не задевать честь и 

достоинство других участников или иных лиц, не нарушать права третьих 

лиц); 

 участники Фестиваля должны соблюдать требования внешнего вида и 

культуры исполнения, желательна съемка выступления на сцене с 

использованием сценического света. 

6.4.2. Требования к предоставляемым фотоработам: 

 художественные фотографии должны быть в формате jpeg (jpg) с 

высоким разрешением – 300 dpi (пикселей на дюйм), без замены фона, 

коллажей, ретуши и прочего редактирования.  

6.4.3. Требования к предоставляемым коллекциям: 

 коллекции моделей, должны быть изготовлены не ранее 2022 года; 

 коллекции могут быть заявлены для участия в Фестивале, если 

содержат не менее трёх моделей. 



6.4.4. Материалы, работы, коллекции, не соответствующие 

требованиям не будут допускаться к оцениванию. 

6.5. Максимальное количество творческих номеров: 

 индивидуальные исполнители – не более двух номеров от каждого 

участника; 

 коллективные исполнители не более двух номеров от каждого 

коллектива. 

 количество творческих номеров и коллекций моделей от 

образовательной организации не ограничено. 

 количество фоторабот в номинации «Художественная фотография» 

на тему «Год педагога и наставника» – не более трёх работ от участника.  

6.6. Критерии оценки творческих номеров (по номинациям «Вокальное 

искусство», «Театральное искусство», «Хореографическое искусство», 

«Инструментальное искусство», «Авторское творчество», «Оригинальный 

жанр»): 

 уровень сценической культуры – до 5 баллов; 

 уровень мастерства исполнения – до 5 баллов; 

 уровень проявления творческой индивидуальности – до 5 баллов; 

 подбор репертуара – до 5 баллов. 

Максимально возможная оценка  20 баллов. 

6.7. Критерии оценки коллекций моделей (по номинации «Арт-Мода»): 

 выдержанность в стиле  до 5 баллов; 

 точность и образность способов выражения идеи коллекции 

(артистичность, пластика и хореография, музыкальное сопровождение)  до 5 

баллов; 

 оригинальность художественного замысла  до 5 баллов; 

 новаторство, творческий подход в использовании материалов в 

представленной коллекции  до 5 баллов; 

Максимально возможная оценка  20 баллов. 

Коллекции моделей могут быть представлены костюмами, 

отвечающими требованиям сегодняшней моды, народными костюмами, 

сохраняющими традиционные особенности; костюмами, гармонично 

сочетающимися с репертуарной программой театрального, фольклорного, 

хореографического коллектива; коллекциями головных уборов, украшений и 

др.; костюмами, изготовленными из различных нетрадиционных материалов. 

6.8. Критерии оценки фоторабот (по номинации «Художественная 

фотография» - на тему «Год педагога и наставника») 

 композиционная простота, ясность, лаконизм изображения, 

соответствие тематике – до 5 баллов; 

 подчинённость второстепенных элементов композиции 

первостепенным, гармоническая взаимосвязь их эмоциональных, логических 

и эстетических качеств, пластическое единство– до 5 баллов; 



 необходимость всех элементов композиции. Композиция должна 

быть составлена так, чтобы невозможно было убрать ни одну деталь без 

ущерба для целого – до 5 баллов; 

 возможность лёгкого охвата изображения одним взглядом, сразу всё 

целиком – до 5 баллов; 

Максимально возможная оценка  20 баллов. 

7. Подведение итогов и награждение участников 

7.1. По итогам III этапа Фестиваля жюри определяет победителей по 

каждой номинации и участников Гала-концерта. 

7.2. Победители награждаются дипломами министерства образования 

Ярославской области и ценными призами. Участники Фестиваля 

награждаются свидетельствами министерства образования Ярославской 

области. 

 

8. Проезд участников 

Оплата проезда участников Гала-концерта Фестиваля и 

сопровождающего лица осуществляется за счёт направляющей стороны. 



Приложение № 1 

к Положению Фестиваля 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в областном фестивале художественного творчества «Мой выбор» студентов профессиональных образовательных 

организаций, функционально подчинённых министерству образования Ярославской области  
 

Наименование образовательной организации _______________________________________________________________ 

ФИО ответственного лица _____________________________________  

контактный телефон ____________________адрес электронной почты_______________ 

 

Индивидуальные исполнители 

ФИО участника Данные участника 

(дата рождения, 

паспорт серия, №, кем 

и когда выдан, место 

регистрации), № 

СНИЛС 

Номинация Название номера. 

Название 

произведения. 

Авторы. 

 

Данные наставника / 

педагога доп. 

образования 

ФИО, дата рождения 

контактный телефон 

Является 

обучающимся 

ЦДО «Мой 

выбор» 

(да/нет) 

      

      

Коллективные исполнители 

Название коллектива Данные участников 

ФИО, дата рождения 

Номинация 

 

Название номера. 

Название 

произведения. 

Авторы. 

 

Данные руководителя 

коллектива /педагога 

доп. образования 

ФИО, дата рождения 

контактный телефон 

Является 

коллективом 

ЦДО «Мой 

выбор» 

(да/нет) 

      

      



Коллекция моделей (номинация «Арт-Мода») 

Название коллектива Название коллекции 

моделей 

Автор (авторы) Данные участников  

ФИО, дата рождения 

Данные руководителя 

коллектива /педагога 

доп. образования 

ФИО, дата рождения 

контактный телефон 

Является 

обучающимся 

(коллективом) 

ЦДО «Мой 

выбор» 

(да/нет) 

      

Аннотация к коллекции: 

 

 

 

 

 

 

Директор образовательной организации 

                                                                                                    ___________                                                    _______________ 

                                                                                                 МП  (подпись)                                                      (расшифровка) 

 

 

 

 



     Приложение 2 

к положению Фестиваля 
 

Директору ГПОАУ ЯО  

Ярославского педагогического 

колледжа 

М.Е. Лаврову 

_______________________________ 

_______________________________ 
          (Ф.И.О. участника Фестиваля) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ* 

 

       Я,_____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

студент(ка)______________________________________________________________ 
(образовательное учреждение) 

  

даю своё согласие на обработку в ГПОАУ ЯО Ярославском педагогическом 

колледже моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных, и использование персональных данных в период 

проведения областного фестиваля художественного творчества «Мой выбор» студентов 

профессиональных образовательных организаций Ярославской области, функционально 

подчинённых министерству образования Ярославской области, в нижеперечисленных 

целях:  
 

№ 

п/п 
Персональные данные Использование персональных данных 

1. 

Фамилия,  

имя,  

отчество 

Размещение в СМИ (радио, телевидение, иные СМИ), 

использование в документации по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий различного уровня, 

информация на доске объявлений колледжа, отчётная 

документация и мониторинг, сценарные планы, вывески, 

размещение на официальном сайте колледжа и на страницах 

социальных сетей колледжа (Вконтакте, Одноклассники) 

2. 
Дата  

рождения 

использование в документации по проведению культурно-

массовых мероприятий различного уровня 

3. 

Паспортные данные 

(серия, №, кем и когда 

выдан, место 

регистрации) 

использование в отчётной документации колледжа по 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня 

4. 

Номер пенсионного 

страхового свидетельства 

(СНИЛС) 

использование в отчётной документации колледжа по 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня 

5. 

Номер 

домашнего/мобильного 

телефона, адрес 

электронной почты 

использование в документации по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий различного уровня 

6. 

Биометрические 

персональные данные 

(физиологические 

особенности, фото, 

Размещение в СМИ (радио, телевидение, иные СМИ), 

использование в документации по организации и проведению 

культурно-массовых мероприятий различного уровня, 

информация на доске объявлений колледжа, осуществление 



видеоизображение) публичного доступа к информации посредством её размещения 

на официальном сайте колледжа и на страницах социальных 

сетей колледжа (Вконтакте, Одноклассники) 

 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах. 

 

    ______________      ____________________       _____________________ 
               (дата)                                                     (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

 

 

* заявление распечатывается на одном листе с двух сторон 



 Приложение № 3 

к положению Фестиваля 

 

Директору 

ГПОАУ ЯО Ярославского 

педагогического колледжа  

М.Е. Лаврову 

________________________________ 

________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего участника Фестиваля) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ* 

 

Я,_____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя, (законного представителя несовершеннолетнего участника Фестиваля) полностью) 

 являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего _________________ 

 _____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. несовершеннолетнего полностью) 

 

№ 

п/п 
Персональные данные Использование персональных данных 

1. 

Фамилия,  

имя,  

отчество 

Размещение в СМИ (радио, телевидение, иные СМИ), 

использование в документации по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня, информация на доске объявлений колледжа, 

отчётная документация и мониторинг, сценарные планы, 

вывески, размещение на официальном сайте колледжа и на 

страницах социальных сетей колледжа (Вконтакте, 

Одноклассники) 

2. 
Дата  

рождения 

использование в документации по проведению культурно-

массовых мероприятий различного уровня 

3. 

Паспортные данные (серия, 

№, кем и когда выдан, 

место регистрации) 

использование в отчётной документации колледжа по 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня 

4. 

Номер пенсионного 

страхового свидетельства 

(СНИЛС) 

использование в отчётной документации колледжа по 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня 

5. 

Номер 

домашнего/мобильного 

телефона, адрес 

электронной почты 

использование в документации по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня 

6. 

Биометрические 

персональные данные 

(физиологические 

особенности, фото, 

видеоизображение) 

Размещение в СМИ (радио, телевидение, иные СМИ), 

использование в документации по организации и 

проведению культурно-массовых мероприятий различного 

уровня, информация на доске объявлений колледжа, 

осуществление публичного доступа к информации 

посредством её размещения на официальном сайте 

колледжа и на страницах социальных сетей колледжа 

(Вконтакте, Одноклассники) 

 

даю своё согласие на обработку в ГПОАУ ЯО Ярославском педагогическом колледже 

персональных данных несовершеннолетнего, разрешённых для распространения 

(передача, предоставление, доступ), относящихся исключительно к перечисленным ниже 



категориям персональных данных, и использование персональных данных в период 

проведения областного фестиваля художественного творчества «Мой выбор» студентов 

профессиональных образовательных организаций Ярославской области, функционально 

подчинённых министерству образования Ярославской области, в нижеперечисленных 

целях:  
 

 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

______________      ____________________       _____________________ 
         (дата)                            (подпись родителя (законного представителя)                  расшифровка подписи 

 

 

 

* заявление распечатывается на одном листе с двух сторон 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

